⁴³¹ *De Anima*, III, 4, 429b 13 - 14.

subiective; ut sit sensus: intelligere est recipere intellectione; et recipere est quoddam pati»⁴³².

Como se ve, el Oxoniense denomina entender –y lo mismo podría decirse de querer– a la recepción subjetiva de la operación por parte de la potencia. Es esta recepción la que produce el aumento de perfección en la potencia.

Aparece aquí una nueva aplicación de la ya mencionada distinción formal concebida por Escoto. En virtud de esta distinción, una potencia, única e indivisible, es capaz de ser activa y pasiva respecto a la misma operación. Ser activa y pasiva son, como ya se ha dicho, dos aspectos formalmente distintos de la misma potencia simple.

«Dico, sic ipsemet exponit, 9. Metaphysic. ubi dicit *est principium transmutandi aliud, aut inquantum aliud*, ut medicus sanat se, non inquantum medicus, et tamen certum est quod non sanat alium. Sic igitur intelligendo potentiam activam; ut est terminus *a quo*, inquantum causaret perfectionem, quam recipit in termino *ad quem*, sic verum est quod transmutat aliud, vel inquantum aliud, ut est in termino *a quo*, et in termino *ad quem*. Et per hoc patet ad illud dictum ibidem, *nihil in quantum ipsum agit in seipsum*. Verum est, ratio formalis transmutabilis, ut dicit terminum oppositum termino *ad quem*, non est ratio formalis termini *ad quem*»⁴³³.

Es posible, por tanto, en la metafísica de Duns Escoto, que una misma cosa indivisible sea, a la vez, motor y móvil. Éste es el caso del entendimiento y de la

⁴³² *Quodl.*, q. XIII, n. 28.

Puede verse también un texto paralelo en *Ord.*, I, d. 3, pars 3, q. 2, n. 537 y 539; t. III, 321 y 322, que ya ha sido citado al tratar de la pasividad del intelecto: sección A, 2 del capítulo II (cfr. nota 162), y en la sección 2, b) del capítulo IV (cfr. nota 287).

⁴³³ *Rep.*, II, d. 25, q. un., n. 22. Su correspondiente texto en la *Ordinatio* (cfr. nota 84), es: «Sic dico in proposito, quod voluntas in quantum potentia activa, quae potest elicere suam volitionem, est alia formalis ratio a potentia, vel ratione recipiendi suam volitionem ipsam perficientem», *Ord.*, II, d. 25, q. un., n.24.

Cfr. nota 167.

En nota 162 se expone –para el caso del intelecto– también su diversa consideración formal, según sea activo o receptivo de la itelección: «affirmant ergo istae auctoritates de intellectu, quod verum est, quod sit passivus, non loquentes de intellectu sub ratione activi, sed afferentes ipsum habere rationem receptivi, licet ipsum non dicant non esse activum», *Ord.*, I, d. 3, pars 3, q. 2, n. 537; t. III, 321.